
CONSILIUL NAŢIONAL DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980 
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro 

 
În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 337/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, Consiliul adoptă 
următoarea 

 
DECIZIE 

Nr. 740/C11/670 
Data: 26.05.2015 

 
Prin contestaţia nr. 316 din 27.04.2015, transmisă în 

original prin serviciul registratură, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 6751 din 
27.04.2015, astfel cum a fost precizată prin adresa nr. 386 din 
18.05.2015, înregistrată la Consiliu cu nr. 8347 din 18.05.2015, 
depusă de S.C. ABC VAL S.R.L. cu sediul social în Constanţa, 
str. Industrială nr. 2A, Lot 1, judeţul Constanţa, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului cu nr. J13/2037/93, având CIF 
3853010, atribut fiscal RO, reprezentată de Vasile Costea – 
Administrator, cu sediul ales pentru comunicarea actelor de 
procedură la reprezentantul convenţional Societatea Civilă de 
Avocaţi „Ceparu şi Irimia”, din Bucureşti, str. Dr. Grigore 
Romniceanu nr. 3C, sector 5, împotriva adresei nr. 17020 din 
17.04.2015, reprezentând comunicarea rezultatului procedurii 
de achiziţie publică, emisă de către MUNICIPIUL MANGALIA cu 
sediul în Mangalia, şos. Constanţei nr. 13, judeţul Constanţa, în 
calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de 
licitaţie deschisă, desfăşurată offline, fără etapă finală de 
licitaţie electronică, organizată în vederea atribuirii contractului 
de lucrări, având ca obiect „EXECUŢIE LUCRĂRI ÎN CADRUL 
PROIECTULUI «AMENAJARE ŞI MODERNIZARE, ZONE DE 
INTERES TURISTIC - SUDUL LITORALULUI (MANGALIA-
SATURN)»”, coduri CPV 45246500-8 – Lucrări de construcţii de 



 

 2/4 

promenade (Rev.2), 34928400-2 – Mobilier urban (Rev.2), 
45316110-9 – Instalare de echipament de iluminare stradală 
(Rev.2), s-a solicitat: 

- anularea deciziei prin care a fost declarată 
necâştigătoare oferta depusă de S.C. ABC VAL S.R.L., 
comunicată prin adresa nr. 17020 din 17.04.2015, 

- anularea deciziei prin care a fost declarată câştigătoare 
oferta depusă de asocierea S.C. ELLIOT CONSULTING & 
PARTENERS S.R.L. – S.C. CONSTRUCŢII NUCLEARO ELECTRICE 
S.A. – S.C. ARGOS S.A. – S.C. FLASH LIGHTING SERVICES 
S.A., 

- anularea deciziei prin care a fost declarată admisibilă 
oferta clasată pe locul 2, 

- obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertei 
depusă de asocierea S.C. ELLIOT CONSULTING & PARTENERS 
S.R.L. – S.C. CONSTRUCŢII NUCLEARO ELECTRICE S.A. – S.C. 
ARGOS S.A. – S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A. şi a ofertei 
clasată pe locul 2 de la etapa verificării admisibilităţii acestora, 

- anularea raportului procedurii şi a actelor subsecvente 
acestuia. 

Prin cererea de intervenţie principală nr. 640 din 
06.05.2015, transmisă prin fax la data de 06.05.2015, 
înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor 
cu nr. 7464 din 06.05.2015, depusă de S.C. RECON ŞI DOJE 
S.R.L., cu sediul social în Bucureşti, str. Maica Domnului nr. 3, 
sector 2, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului cu nr. 
J40/26450/20.10.1992, având CIF 3145464, atribut fiscal RO, 
reprezentată de Dop Jenică – Administrator, s-a solicitat: 

- admiterea în principiu a cererii de intervenţie, 
- respingerea contestaţiei formulată de S.C. ABC VAL 

S.R.L. împotriva ofertei sale, în principal, ca lipsită de interes şi 
în subsidiar, ca neîntemeiată. 

Prin cererea de intervenţie accesorie fără număr de 
înregistrare şi fără dată, transmisă în original prin serviciul 
registratură, înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor cu nr. 7599 din 07.05.2015, depusă de S.C. 
ELLIOT CONSULTING & PARTENERS S.R.L., în calitate de lider 
al asocierii S.C. ELLIOT CONSULTING & PARTENERS S.R.L. – 
S.C. CONSTRUCŢII NUCLEARO ELECTRICE S.A. – S.C. ARGOS 
S.A. – S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A., cu sediul social în 
Cernavodă, str. Valea Cişmelei nr. 1, judeţul Constanţa, 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului cu nr. 



 

  3/4 

J13/1628/2005, având CIF 17603049, reprezentată de 
Teodorescu Bogdan Florin – Administrator, cu sediul ales pentru 
comunicarea actelor de procedură la reprezentantul 
convenţional Societatea Civilă de Avocaţi „Oglindă Nemeş 
Voicu”, din Bucureşti, Calea Moşilor nr. 51, et. 3, sector 3, s-a 
solicitat: 

- admiterea în principiu a cererii de intervenţie accesorie, 
- admiterea pe fond a cererii de intervenţie accesorie, 

respectiv: 
- în principal, respingerea contestaţiei formulată de 

S.C. ABC VAL S.R.L. ca lipsită de interes, 
- iar în subsidiar, respingerea contestaţiei formulată 

de S.C. ABC VAL S.R.L. ca nefondată şi, în consecinţă, 
- menţinerea ca temeinică şi legală a deciziei 

autorităţii contractante de desemnare a ofertei sale ca 
fiind câştigătoare. 
Procedura de soluţionare în faţa Consiliului s-a desfăşurat 

în scris. 
 

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
DECIDE: 

 
Admite, în parte, contestaţia depusă de S.C. ABC VAL 

S.R.L., cu sediul social în Constanţa, str. Industrială nr. 2A, Lot 
1, judeţul Constanţa, în contradictoriu cu autoritatea 
contractantă MUNICIPIUL MANGALIA, cu sediul în Mangalia, 
şos. Constanţei nr. 13, judeţul Constanţa. 

Anulează raportul procedurii, în partea dedicată ofertei 
depusă de asocierea S.C. ELLIOT CONSULTING & PARTENERS 
S.R.L. – S.C. CONSTRUCŢII NUCLEARO ELECTRICE S.A. – S.C. 
ARGOS S.A. – S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A. şi adresele 
de comunicare a rezultatului procedurii de achiziţie publică, ca 
acte subsecvente ale raportului procedurii. 

Obligă autoritatea contractantă ca, în termen de 15 zile de 
la primirea deciziei Consiliului, să reanalizeze oferta depusă de 
asocierea S.C. ELLIOT CONSULTING & PARTENERS S.R.L. – 
S.C. CONSTRUCŢII NUCLEARO ELECTRICE S.A. – S.C. ARGOS 
S.A. – S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A., cu respectarea 
dispoziţiilor legale şi a celor evocate în motivare. 



 

 4/4 

Obligă autoritatea contractantă să comunice numai 
operatorilor economici implicaţi în procedura de atribuire, 
potrivit art. 206 alin. (11) din OUG nr. 34/2006, măsurile luate 
în baza prezentei decizii. 

Respinge, ca nefondate, capetele de cerere din contestaţia 
depusă de S.C. ABC VAL S.R.L. vizând anularea deciziei prin 
care a fost declarată admisibilă oferta clasată pe locul 2 şi 
obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertei clasată 
pe locul 2 de la etapa verificării admisibilităţii acesteia. 

Admite cererea de intervenţie accesorie formulată de S.C. 
RECON ŞI DOJE S.R.L., pentru motivele expuse în motivare. 

Respinge cererea de intervenţie accesorie depusă de S.C. 
ELLIOT CONSULTING & PARTENERS S.R.L., lider al asocierii 
S.C. ELLIOT CONSULTING & PARTENERS S.R.L. – S.C. 
CONSTRUCŢII NUCLEARO ELECTRICE S.A. – S.C. ARGOS S.A. – 
S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A., pentru motivele expuse 
în motivare. 

Dispune continuarea procedurii de achiziţie publică, cu 
respectarea celor decise anterior. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi. 
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în 

termen de 10 zile de la comunicare. 
 


